Vereador Dean Guimarães

Requerimento de nº. 97/2025.

Autor: Dean Guimarães

Assunto: Solicito ao poder Executivo Municipal bem como ao Secretário de  Saúde uma

ambulância para atender, de forma permanente (24 horas), a comunidade do bairro Morada

Nova.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e senhoras vereadoras;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na
forma do art. 174, inciso V e VII, combinados com o § 2° do Regimento Interno, seja
encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá Antônio Carlos Cunha Sá, com a
solicitação acima descrita.

Justificativa

A solicitação visa garantir atendimento rápido e eficiente em casos de urgência e emergência
médica, sobretudo durante a noite, quando a ausência de ambulância disponível pode colocar
vidas em risco.

O Bairro Morada Nova é uma área de grande extensão e com considerável número de
habitantes, sendo ponto de referência para diversas localidades próximas. A presença de uma
ambulância 24 horas permitirá que os atendimento ocorram de maneira mais célere, evitando
deslocamento demorado e assegurando o direito fundamental à saúde e à assistência imediata.

Atualmente, existe uma ambulância em funcionamento no referido bairro; entretanto, o
atendimento ocorre apenas durante o dia, o que não supre as necessidades da população local,
especialmente em situações de urgência que acontecem no período noturno.

A disponibilização de uma ambulância de maior porte em tempo integral beneficiará não
apenas os moradores do bairro Morada Nova, mas também as comunidades vizinhas, como a
Vila Murumuru e os Residenciais Jardim do Éden e Tiradentes, garantindo maior agilidade no
socorro e contribuindo para a segurança e bem-estar de centenas de famílias da região.

 Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste requerimento e que viabilize o
encaminhamento da presente solicitação, com o intuito de atender a essa demanda.

Marabá PA, 08 de outubro de 2025.

Atenciosamente,

___________________
Claudean Pereira Guimarães (Dean Guimarães)

 Câmara Municipal de Marabá

		2025-10-08T10:21:43-0300
	CLAUDEAN PEREIRA GUIMARAES:75020599204